
   
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
DIPARTIMENTO CASA ITALIA 

 

 
 1/6 

 

 

VISTO l’articolo 119 della Costituzione che, al sesto comma, prevede che la Repubblica 

riconosce le peculiarità delle Isole e promuove le misure necessarie a rimuovere gli svantaggi 

derivanti dall'insularità;  

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante “Disciplina dell’attività di Governo e 

ordinamento della Presidenza del Consiglio dei ministri” e s.m.i.; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante “Ordinamento della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59” e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° ottobre 2012 recante “Ordinamento 

delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei ministri” e s.m.i., e, in particolare 

l’articolo 12-bis concernente il Dipartimento “Casa Italia” (di seguito, anche “Dipartimento”); 

VISTO il decreto del Ministro per la protezione civile e le politiche del mare 23 novembre 2023, 

registrato dalla Corte dei conti in data 11 dicembre 2023 al numero 3186, con il quale è stata 

ridefinita l’organizzazione interna del Dipartimento in conformità alle disposizioni di cui al 

decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 giugno 2023, n. 

74, recante “Disposizioni urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 

amministrazioni pubbliche”, e al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 27 luglio 2023 

recante “Modifiche al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° ottobre 2012, relative 

alle strutture: Dipartimento «Casa Italia», Dipartimento per le politiche europee, Dipartimento 

per le politiche della famiglia, Dipartimento per lo sport e Dipartimento per l’informazione e 

l’editoria”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 24 novembre 2022, ammesso alla 

registrazione della Corte dei conti il 6 dicembre 2022 al numero 3085, con il quale è stato conferito 

al Cons. Luigi Ferrara l’incarico di Capo del Dipartimento Casa Italia;   

CONSIDERATO che al Dipartimento sono assegnate le funzioni di indirizzo e coordinamento 

dell’azione strategica del Governo connesse, tra l’altro, alle attività di riduzione del rischio sismico 

al fine di sviluppare, ottimizzare e integrare strumenti finalizzati alla cura e alla valorizzazione del 

territorio nonché il compito di individuare, inoltre, le forme di finanziamento più adeguate a ridurre 

la pericolosità, la vulnerabilità e l’esposizione del territorio ai rischi naturali, quale quello sismico;  

CONSIDERATO che si è ritenuto di assumere un’iniziativa tesa a incrementare la sicurezza del 

territorio delle “Isole minori”, connotato da gravi e permanenti svantaggi naturali, cui si sommano 

obiettive difficoltà di accessibilità fisica; 



   
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
DIPARTIMENTO CASA ITALIA 

 

 
 2/6 

 

VISTO l’articolo 1, comma 140, della legge 11 dicembre 2016, n. 232, concernente “Bilancio di 

previsione dello Stato per l’anno finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019”, 

che ha istituito nello stato di previsione del Ministero dell’economia e delle finanze un Fondo 

finalizzato al rilancio degli investimenti delle amministrazioni centrali dello Stato e allo sviluppo 

infrastrutturale del Paese nei settori di spesa relativi, tra gli altri, alla prevenzione del rischio 

sismico (c.d. “Fondo investimenti”); 

VISTO che, nell’ambito del quadro normativo sopra delineato, con apposito Avviso, pubblicato 

in data 22 gennaio 2024 sul sito istituzionale del Dipartimento e comunicato sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie Generale n. 18 del 23 gennaio 2024, è stata indetta una 

procedura per la selezione di proposte progettuali, da ammettere alla successiva fase di 

valutazione, finalizzata al finanziamento di interventi di prevenzione del rischio sismico su edifici 

(Interventi di categoria A) ed infrastrutture (Interventi di categoria B) pubblici insistenti sul 

territorio delle “Isole minori” specificatamente individuato  all’articolo 5 del predetto Avviso (di 

seguito, anche “Avviso”);  

VISTO l’articolo 4 dell’Avviso che, al comma 1, determina la dotazione finanziaria per 

l’attuazione della predetta iniziativa in complessivi euro 100.000.000,00 di cui 60 milioni da 

destinare a interventi di categoria A e i restanti 40 milioni ad interventi di categoria B; 

VISTO che il citato articolo 4 dell’Avviso, ai commi 2 e 3, stabilisce, altresì, che “Con riferimento 

agli interventi di categoria A, l’importo massimo del finanziamento concedibile è pari a 2 milioni 

di euro per singolo intervento, fino a un tetto massimo di 3 milioni di euro per ciascun Proponente” 

e “Con riferimento agli interventi di categoria B, l’importo massimo del finanziamento concedibile 

è pari a 8 milioni di euro per ciascuna delle isole di cui all’articolo 5”; 

VISTO l’articolo 5 dell’Avviso, rubricato “Soggetti ammessi alla procedura di selezione”, ai sensi 

del quale sono ammessi a partecipare alla procedura le Regioni, le Città metropolitane, le Province, 

i Comuni e le Unioni di Comuni, le Comunità isolane e di arcipelago in qualità di proprietari degli 

edifici e delle infrastrutture indicati all’articolo 3 dell’Avviso; 

VISTO il successivo comma 2 del citato articolo 5 dell’Avviso, il quale stabilisce che sono, altresì, 

ammessi a partecipare alla procedura le Regioni, le Città metropolitane, le Province, i Comuni e 

le Unioni di Comuni, le Comunità isolane e di arcipelago in qualità soggetti tenuti alla gestione 

manutentiva straordinaria degli edifici e delle infrastrutture indicati all’articolo 3 dell’Avviso in 

forza di un valido titolo giuridico documentabile, ancorché non proprietari; 



   
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
DIPARTIMENTO CASA ITALIA 

 

 
 3/6 

 

DATO ATTO che, entro il termine ultimo per la presentazione delle domande, fissato 

dall’articolo 9 dell’Avviso alle ore 23.59 del giorno 29 febbraio 2024, sono pervenute n. 80 

domande (rectius 84 domande – di cui n. 4 meramente sostitutive di altre già presentate); 

CONSIDERATO che, tra le n. 80 domande sopra menzionate, sono ricomprese n. 3 istanze 

presentate dal Comune di Monte Isola il quale, non rientrando, ai sensi dell’articolo 5 dell’Avviso, 

tra i soggetti ammessi a partecipare al bando, ha proposto ricorso innanzi al Tribunale 

Amministrativo Regionale per il Lazio, chiedendo l’annullamento dell’Avviso nella parte in cui 

non include il suddetto Comune nell’elenco dei soggetti abilitati a presentare una proposta 

progettuale, previa adozione di misura cautelare e contestuale rimessione in termini, ai fini della 

presentazione di un progetto coerente con le finalità dell’Avviso medesimo; 

DATO ATTO che, con l’ordinanza cautelare n. 1316/2024, il Tribunale Amministrativo 

Regionale per il Lazio ha accolto la domanda cautelare e, per l’effetto, ha disposto, tra l’altro, “… 

l’ammissione con riserva alla procedura della parte ricorrente…”; 

VISTO l’articolo 10 dell’Avviso, il quale, ai commi 1 e 2, prevede che le domande di 

partecipazione pervenute sono sottoposte ad un’istruttoria amministrativa condotta dal 

Dipartimento, tesa a verificare la sussistenza dei requisiti di ricevibilità e ammissibilità delle 

stesse, all’esito della quale le domande ammesse sono esaminate da un’apposita Commissione, 

nominata con decreto del Capo del Dipartimento Casa Italia; 

VISTO l’articolo 14 dell’Avviso che individua la dott.ssa Daniela Iossa, Referendario del ruolo 

della Presidenza del Consiglio dei ministri, quale Responsabile del procedimento (di seguito, 

anche Responsabile del procedimento); 

VISTO il decreto dipartimentale del 16 maggio 2024, prot. DCI n. 52571493 del 17 maggio 2024, 

con cui è stata istituita la Commissione avente il compito di valutare tecnicamente le proposte 

progettuali e definire le relative graduatorie, secondo le modalità e in base ai criteri stabiliti 

dall’articolo 11 dell’Avviso;  

VISTA la relazione sugli esiti dell’istruttoria amministrativa trasmessa dal Responsabile del 

procedimento in data 10 giugno 2024 e acquisita al prot. DCI n. 52977027 in pari data, corredata 

dai relativi allegati; 

DATO ATTO che, con comunicazione del 18 luglio 2024, la Commissione ha chiesto al 

Responsabile del procedimento di procedere, relativamente alle domande di partecipazione e 

secondo le indicazioni ivi specificate, alla verifica del titolo legittimante la partecipazione e 

all’avvio delle procedure di soccorso istruttorio;  



   
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
DIPARTIMENTO CASA ITALIA 

 

 
 4/6 

 

DATO ATTO che, con le comunicazioni prot. DCI n. 53782775 del 23 luglio 2024 e n. 53825517 

del 25 luglio 2024, il Responsabile del procedimento ha trasmesso alla Commissione i riscontri 

pervenuti in sede di soccorso istruttorio nonché le risultanze delle verifiche richieste già 

disponibili;  

VISTA la nota prot. DCI n. 53840775 del 25 luglio 2024 con la quale il Presidente della 

Commissione ha trasmesso n. 7 verbali, corredati dai relativi Allegati e da due graduatorie 

definitive, una relativa alle proposte progettuali degli interventi di categoria A e una relativa alle 

proposte progettuali degli interventi di categoria B, entrambe costituite in ordine decrescente di 

punteggio fino a concorrenza delle dotazioni finanziarie di cui al citato articolo 4 dell’Avviso, 

incrementate del 20 per cento; 

VISTA la nota prot. DCI n. 53907271 del 30 luglio 2024, con la quale il Responsabile del 

procedimento ha trasmesso alla Commissione le risultanze delle verifiche di conformità richieste 

dalla medesima Commissione e la successiva nota di riscontro prot. DCI n. 53912505 del 30 luglio 

2024; 

VISTA la relazione del Responsabile del procedimento del 30 luglio 2024, prot. DCI n. 53917865, 

con la quale è stata rappresentata l’avvenuta verifica formale degli atti trasmessi dalla 

Commissione, a seguito della quale, tenuto conto dell’esito delle ulteriori verifiche e chiarimenti 

richiesti dalla Commissione, è stata proposta l’approvazione delle graduatorie definitive 

dell’Avviso in esame nonché degli elenchi delle domande di partecipazione ritenute non 

ammissibili, con indicazione della relativa causa di esclusione, distinti per Interventi di categoria 

A e ad Interventi di categoria B; 

RITENUTO di accogliere le proposte di inammissibilità delle domande formulate dal 

Responsabile del procedimento;  

RITENUTO, altresì, di accogliere la proposta di approvazione delle graduatorie definitive 

presentate dalla Commissione per complessivi euro 79.992.617,62 di cui euro 44.722.471,92 da 

destinare ad interventi di categoria A ed euro 35.270.145,70 da destinare ad interventi di categoria 

B e relative a complessivi n. 44 progetti di cui n. 33 afferenti a interventi di categoria A e n. 11 a 

interventi di categoria B;  

RITENUTO, quindi, opportuno procedere con un unico provvedimento all’approvazione delle 

graduatorie delle proposte progettuali relative a interventi di categoria A e di categoria B nonché 

degli elenchi delle domande di partecipazione ritenute non ammissibili all’esito dell’istruttoria di 



   
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
DIPARTIMENTO CASA ITALIA 

 

 
 5/6 

 

cui all’articolo 10, commi 1 e 2, dell’Avviso, con indicazione della relativa causa di esclusione, 

distinti per Interventi di categoria A e ad Interventi di categoria B, 

 

 

DECRETA 

Art. 1 

(Approvazione delle graduatorie) 

 

1. Sono approvate le allegate graduatorie definitive delle proposte progettuali, presentate 

nell’ambito dell’Avviso pubblico per la selezione di proposte progettuali da ammettere a 

successiva procedura di valutazione finalizzata al finanziamento di interventi di prevenzione 

del rischio sismico su edifici ed infrastrutture pubblici insistenti sul territorio delle “Isole 

minori”. 

2. Le graduatorie definitive, distinte per le due tipologie di Interventi, Tavola 1 – Interventi di 

categoria A (Allegato 1) e Tavola 2 – Interventi di categoria B (Allegato 2), e ordinate con 

punteggio decrescente, contengono gli elenchi delle proposte progettuali e del finanziamento 

richiesto ammesse alla successiva procedura di valutazione indetta con apposito Avviso che 

definirà i termini e le modalità con i quali i Proponenti saranno invitati a presentare i relativi 

progetti, conformemente alle disposizioni del codice dei contratti pubblici, ai fini 

dell’ammissione al finanziamento. 

 

Art. 2 

(Approvazione elenchi domande non ammesse) 

 

1. Sono approvati gli allegati elenchi, distinti per le due tipologie di Interventi, Tavola 3 – 

Interventi di categoria A (Allegato 3)  e Tavola 4 – Interventi di categoria B (Allegato 4), delle 

domande di partecipazione, presentate nell’ambito dell’Avviso pubblico indicato in premessa, 

non ammesse alla successiva procedura di valutazione finalizzata al finanziamento di interventi 

di prevenzione del rischio sismico su edifici ed infrastrutture pubblici insistenti sul territorio 

delle “Isole minori” con indicazione della relativa causa di esclusione. 



   
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
DIPARTIMENTO CASA ITALIA 

 

 
 6/6 

 

 

Art. 3  

(Termini e modalità di impugnazione) 

 

1. Avverso il presente decreto è ammesso ricorso amministrativa innanzi al Tribunale 

Amministrativo Regione per il Lazio, sede di Roma, secondo quanto previsto dal decreto 

legislativo 2 luglio 2010, n. 104 e s.m.i.; è alternativamente ammessa impugnazione mediante 

ricorso straordinario al Capo dello Stato nei modi e nei termini previsti dal d.P.R. 24 novembre 

1971, n. 1199 e s.m.i.. Non è ammesso ricorso in via amministrativo gerarchica. 

 

Art. 4 

(Pubblicità) 

 

1. Il presente decreto, corredato dalle graduatorie definitive e dagli elenchi delle domande non 

ammesse, è pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento www.casaitalia.governo.it. È data 

comunicazione dell’avvenuta pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 

– Serie Generale.  

2. Dalla data di pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie Generale 

della citata comunicazione decorreranno i termini di impugnazione di cui al precedente articolo 

3. 

 

IL CAPO DIPARTIMENTO 

       Cons. Luigi Ferrara  

http://www.casaitalia.governo.it/


 

 

ALLEGATO 1 

 
 

Oggetto: Avviso pubblico per la selezione di proposte progettuali da ammettere a successiva procedura di valutazione finalizzata al finanziamento di 

interventi di prevenzione del rischio sismico su edifici ed infrastrutture pubblici insistenti sul territorio delle “Isole minori”. 

 

Tavola 1: GRADUATORIA INTERVENTI CATEGORIA A - EDIFICI 

N. 
Prot. 

DCI 
Ente proponente Regione Comune Isola Denominazione progetto 

Importo 

richiesto 
Punteggio 

1 655 

Comune di 

Casamicciola 

Terme 

Campania 
Casamicciola 

Terme 
Ischia 

Plesso scolastico A. Manzoni - Sito strategico 
2.000.000,00 € 90 

2 604 
Comune di Santa 

Marina Salina 
Sicilia 

Santa Marina 

Salina 
Salina 

Progetto di adeguamento strutturale e messa in sicurezza dell'edificio comunale adibito a 

municipio sito nel Comune di Santa Marina Salina 
1.060.009,96 € 85  

3 654 

Comune di 
Casamicciola 

Terme 
Campania 

Casamicciola 

Terme 
Ischia 

Palazzo Bellavista - Sede comunale - Sito strategico 

1.000.000,00 € 85 

4 603 
Comune di Santa 

Marina Salina 
Sicilia 

Santa Marina 

Salina 
Salina 

Lavori di adeguamento sismico della scuola secondaria di primo grado del Comune di 

Santa Marina Salina 
1.344.902,50 € 77 

5 605 
Comune di Santa 

Marina Salina 
Sicilia 

Santa Marina 

Salina 
Salina 

Lavori di manutenzione straordinaria e adeguamento sismico e impiantistico dell'edificio 

comunale sito in via Venezia nel Comune di Santa Marina Salina 
219.000,00 € 77 

6 573 Comune di Ischia Campania Ischia Ischia 
Interventi di miglioramento sismico del padiglione 4 del plesso scolastico “O. 

Buonocore” 
1.087.474,44 € 76 

7 595 Comune di Forio Campania Forio Ischia 
Intervento di riduzione del rischio sismico con efficientamento energetico del plesso 

Santa Caterina in Forio 
2.000.000,00 € 75 

8 565 Comune di Ischia Campania Ischia Ischia 
Interventi locali di rafforzamento strutturale ai fini dell’aumento della sicurezza sismica 

della sede comunale 
1.753.682,03 € 74  

9 1255 
Comune di Monte 

Isola 
Lombardia Monte Isola Monte Isola 

Intervento di adeguamento e miglioramento sismico del plesso scolastico in località 

Siviano 
1.100.000,00 € 72 



 

 

10 578 Comune di Malfa Sicilia Malfa Salina 

Progetto di rafforzamento, miglioramento ed adeguamento ai fini antisismici di un 

edificio esistente di proprietà comunale da adibire a centro polifunzionale culturale, nel 

Comune di Malfa 

1.530.000,00 € 70 

11 596 Comune di Forio Campania Forio Ischia Intervento di riduzione del rischio sismico del plesso centrale Panza V. Avallone 500.000,00 € 69 

12 600 
Comune di 

Anacapri 
Campania Anacapri Capri 

Scuola primaria e dell'infanzia Benedetto Croce progetto di riqualificazione e 

miglioramento sismico 
1.917.912,42 € 69 

13 629 Comune di Procida Campania Procida Procida 
Lavori di completamento del plesso scolastico di via Libertà al fine di realizzare un asilo 

nido e polo d’infanzia 
1.665.879,14 € 68 

14 606 
Comune di Barano 

d'Ischia 
Campania 

Barano 

d'Ischia 
Ischia 

Lavori di miglioramento/adeguamento sismico del plesso scolastico di Buonopane alla 

via S.G. Battista – Armando Di Costanzo 
1.571.217,79 € 67 

15 618 Comune di Leni Sicilia Leni Salina 
Progetto per la ristrutturazione e la riqualificazione della scuola elementare Sac. Bartolo 

Picone sita nel Comune di Leni 
1.200.000,00 € 67 

16 624 

Comune di 

Lampedusa e 

Linosa 

Sicilia 
Lampedusa e 

Linosa 
Linosa 

Lavori di manutenzione straordinaria per la riduzione del rischio sismico dei locali 

comunali della Guardia Medica e della Farmacia di Linosa 530.000,00 € 67 

17 1254 
Comune di Monte 

Isola 
Lombardia Monte Isola Monte Isola 

Intervento di miglioramento sismico e riqualificazione del palazzo comunale 
1.900.000,00 € 67 

18 552 Provincia di Latina Lazio Ponza Ponza 
Intervento di adeguamento sismico mediante demolizione e ricostruzione della scuola 

secondaria di II grado I.T.C. Carlo Pisacane in località Le Forna 
2.000.000,00 € 65 

19 576 Comune di Malfa Sicilia Malfa Salina 

Lavori di adeguamento ai fini antisismici dell'edificio comunale denominato “locale 

tecnico”, da adibire ad ufficio pubblico dell'ente, sito in via Roma-località Scalo Galera 

nel Comune di Malfa 

500.000,00 € 62 

20 577 Comune di Malfa Sicilia Malfa Salina 

Lavori di adeguamento ai fini antisismici dell'edificio comunale denominato “ex 
macello”, da adibire ad uffici pubblici dell'ente, sito nella S.P. 182 nel Comune di Malfa 

(ME) 
970.000,00 € 62 

21 630 Comune di Lipari Sicilia Lipari Lipari 

Progetto di rafforzamento, miglioramento ed adeguamento ai fini antisismici di un 
edificio esistente di proprietà comunale da adibire a sede della Polizia Municipale e 

centro di protezione civile comunale 
1.500.000,00 € 62 

22 631 Comune di Lipari Sicilia Lipari Lipari 
Lavori di demolizione e ricostruzione di un edificio esistente al centro urbano del 

Comune di Lipari corso Vittorio Emanuele 
1.500.000,00 € 62 

23 648 
Comune di 

Calasetta 
Sardegna Calasetta Sant'Antioco 

Intervento di “miglioramento e adeguamento sismico” di cui al D.M. 17/01/2018, 

dell’Edificio scolastico “E. De Amicis” (attualmente inagibile) da riconvertire 

parzialmente a sede di uffici pubblici del Comune di Calasetta 

2.000.000,00 € 62 

24 574 

Comune di 

Lampedusa e 

Linosa 

Sicilia 
Lampedusa e 

Linosa 
Lampedusa 

Lavori di manutenzione straordinaria ai fini della riduzione del rischio sismico di un 

immobile comunale sito in via Grecale nell’isola di Lampedusa 1.860.000,00 € 59 

25 597 
Comune di Serrara 

Fontana 
Campania 

Serrara 

Fontana 
Ischia 

Intervento di adeguamento antisismico dell’edificio comunale sito in Via del Sole in 

località Sant’Angelo 
587.143,64 € 59 

26 563 
Comune di 

Pantelleria 
Sicilia Pantelleria Pantelleria 

Lavori di manutenzione straordinaria ai fini della prevenzione del rischio sismico della 

scuola comunale sita in località Sibà nell’isola di Pantelleria (TP) 
1.800.000,00 € 58 



 

 

27 581 
Comune di 

Ventotene 
Lazio Ventotene Ventotene 

Adeguamento a fini antisismici edificio centro sportivo mediante abbattimento e 

ricostruzione 
1.225.000,00 € 58 

28 634 
Comune di Isola 

del Giglio 
Toscana 

Isola del 

Giglio 
Giglio 

Messa in sicurezza edificio scolastico Scuola Media “Raniero Maltini” Isola del Giglio – 

Interventi di miglioramento sismico dell’edificio 
1.030.000,00 € 57 

29 643 
Comune di Isola 

del Giglio 
Toscana 

Isola del 

Giglio 
Giglio 

Messa in sicurezza edificio scolastico Scuola Elementare “Carlo Pisacane” Isola del 

Giglio – Interventi di miglioramento sismico dell’edificio 
1.170.000,00 € 57 

30 651 Comune di Capri Campania Capri Capri Lavori di miglioramento sismico “Ex Albergo Internazionale” 1.500.000,00 € 55  

31 647 
Provincia di 

Livorno 
Toscana Portoferraio Elba 

Interventi di prevenzione del rischio sismico sull'edificio scolastico del Liceo "Foresi-

Brignetti", località Concia di Terra, a Portoferraio, Isola d'Elba (LI) 
1.895.250,00 € 54  

32 646 
Provincia di 

Livorno 
Toscana Portoferraio Elba 

Interventi di prevenzione del rischio sismico sull’edificio adibito a sede degli uffici 

provinciali di via Manzoni, 11 a Portoferraio – Isola d’Elba 
950.000,00 € 49 

33 549 
Comune di 

Carloforte 
Sardegna Carloforte San Pietro 

Intervento di messa in sicurezza e prevenzione del rischio sismico sull’edificio comunale 

sito in Carloforte nella via Garibaldi 72 
1.855.000,00 € 48 

 



ALLEGATO 2 

 

Oggetto: Avviso pubblico per la selezione di proposte progettuali da ammettere a successiva procedura di valutazione finalizzata al finanziamento di 

interventi di prevenzione del rischio sismico su edifici ed infrastrutture pubblici insistenti sul territorio delle “Isole minori”. 

 

Tavola 2: GRADUATORIA INTERVENTI CATEGORIA B – INFRASTRUTTURE 

N. 
Prot. 

DCI 
Ente proponente Regione Comune Isola Denominazione progetto 

Importo 

richiesto 
Punteggio 

1 550 Regione Sardegna Sardegna Sant'Antioco Sant'Antioco 

Opere di sopraflutto e sottoflutto, banchinamenti ed escavo fondali del porto di 

Sant’Antioco CUP E76J13000430001 - 2° lotto - Rafforzamento del molo di 

sopraflutto 

1.700.000,00 € 80 

2 553 Regione Sardegna Sardegna Calasetta Sant'Antioco 
“Opere di sottoflutto, banchinamenti ed escavo fondali” del porto di Calasetta CUP 

E96J13000580001 - 2° lotto - Rafforzamento del molo di sopraflutto 
1.600.000,00 € 80 

3 554 Regione Sardegna Sardegna Carloforte San Pietro 

“Interventi di realizzazione dei nuovi attracchi traghetti e dragaggio fondali” del 

porto di Carloforte - CUP E66J13000450001. – 2° lotto - Interventi di rafforzamento 

dei banchinamenti del porto 

1.700.000,00 € 78 

4 548 
Comune di Campo 

nell'Elba 
Toscana 

Campo 

nell'Elba 
Pianosa Messa in sicurezza ed adeguamento strutturale degli approdi dell’isola di Pianosa 2.609.800,00 € 72 

5 551 Regione Sardegna Sardegna 
La 

Maddalena 

La 

Maddalena 

“Ripristino paramenti di banchina prospicenti le vie Filzi, Oberdan e Amendola” - 

CUP C67F22000110002 - 2° lotto - Interventi di rafforzamento dei banchinamenti 

del porto di La Maddalena 

1.300.000,00 € 70 

6 585 Comune di Isole Tremiti Puglia Isole Tremiti San Nicola 
Adeguamento dell’approdo commerciale e realizzazione di riparo per imbarcazioni 

sull’isola di San Nicola 
8.000.000,00 € 70 

7 586 Comune di Isole Tremiti Puglia Isole Tremiti San Domino Ampliamento per la messa in Sicurezza dell’Approdo-Isola di San Domino 8.000.000,00 € 70 

8 555 Regione Sardegna Sardegna Porto Torres Asinara “Isola Asinara - Sistemazione dell’approdo di Cala Reale” - CUP I21H16000100002 1.800.000,00 € 69 

9 610 
Comune di Lacco 

Ameno 
Campania 

Lacco 

Ameno 
Ischia 

Interventi di miglioramento sismico del pontile denominato “V. Napoleone” 

dell’approdo turistico di Lacco Ameno 
1.332.968,00 € 60 

10 650 
Comune di Porto 

Azzurro 
Toscana 

Porto 

Azzurro 
Elba 

Interventi di consolidamento delle banchine e di rifiorimento delle scogliere in massi 

del porto turistico di Porto Azzurro 
1.249.297,70 € 47  

11 652 
Comune di Casamicciola 

Terme 
Campania 

Casamicciola 

Terme 
Ischia 

Realizzazione di una elisuperficie desinata alla gestione delle emergenze e alle 

attività di protezione civile 
5.978.080,00 € 45 



 

 

ALLEGATO 3 

 
 

Oggetto: Avviso pubblico per la selezione di proposte progettuali da ammettere a successiva procedura di valutazione finalizzata al finanziamento di 

interventi di prevenzione del rischio sismico su edifici ed infrastrutture pubblici insistenti sul territorio delle “Isole minori”. 

 

Tavola 3: ELENCO DOMANDE NON AMMESSE - INTERVENTI CATEGORIA A – EDIFICI 

 

N. 
Prot. 

DCI 

Ente 

proponente 
Regione Comune Isola Denominazione progetto 

Importo 

richiesto  
Causa di Esclusione  

1 580 
Comune di Isole 

Tremiti 
Puglia 

Isole 

Tremiti 
San Nicola Progetto di adeguamento sismico e ristrutturazione della sede comunale 1.400.000,00 € 

Difformità dall'articolo 
6, comma 1, lettera c), 

dell'Avviso  

2 598 
Comune di 

Portoferraio 
Toscana Portoferraio Elba 

Adeguamento Sismico e strutturale della copertura della sezione Pinacoteca Foresiana del 

Centro Culturale e Congressuale “De Laugier” – Salita Napoleone Portoferraio 
635.000,00 € 

Difformità dall'articolo 

9, comma 3, lettera c), 

dell'Avviso 

3 613 
Comune di 

Forio 
Campania Forio Ischia 

Intervento di riduzione del rischio sismico dell’edificio di proprietà comunale da destinare a 

uffici comunali 
500.000,00 € 

Difformità dall’articolo 

10, comma 3, 

dell’Avviso; difformità 
dall'articolo 5, commi 1 

e 2, dell'Avviso 

4 642 
Comune di Isola 

del Giglio 
Toscana 

Isola del 

Giglio 
Giglio 

Messa in sicurezza Caserma dei Carabinieri Isola del Giglio – Interventi di miglioramento 

sismico dell’edificio 
700.000,00 € 

Difformità dall'articolo 

3, comma 3, dell’Avviso 

5 649 
Comune di 

Capraia Isola 
Toscana 

Capraia 

Isola 

Capraia 

(Capraia 

Isola) 

Messa in sicurezza ed adeguamento strutturale dell’Ex Convento di S. Antonio prossima 

sede di Amministrazione Comunale, Uffici, Archivio e Sale Comunali 
2.997.750,00 € 

Difformità dei requisiti 

di cui all'articolo 5, 

commi 1 e 2, dell'Avviso 

 



ALLEGATO 4 

 
 

Oggetto: Avviso pubblico per la selezione di proposte progettuali da ammettere a successiva procedura di valutazione finalizzata al finanziamento di 

interventi di prevenzione del rischio sismico su edifici ed infrastrutture pubblici insistenti sul territorio delle “Isole minori”. 

 

Tavola 4: ELENCO DOMANDE NON AMMESSE - INTERVENTI CATEGORIA B – INFRASTRUTTURE 

 

N. 
Prot. 

DCI 

Ente 

proponente 
Regione Comune Isola Denominazione progetto 

Importo 

richiesto  
Causa di Esclusione 

1 564 
Comune di 

Ischia 
Campania Ischia Ischia 

Lavori di demolizione, ricostruzione ed adeguamento funzionale del pontile n. 2 del porto 

di Ischia destinato all'attracco degli aliscafi 
3.056.978,40 € 

Difformità dall'articolo 

5, commi 1 e 2, 

dell'Avviso 

2 575 
Comune di 

Malfa 
Sicilia Malfa Salina 

Interventi di rafforzamento strutturale e funzionale degli accessi al porto e riqualifica e 

adeguamento strutturale della testata del sottoflutto e della banchina a levante del porto di 

Scalo Galera 

2.600.000,00 € 

Difformità dall'articolo 

5, commi 1 e 2, 

dell'Avviso  

3 579 

Comune di 

Lampedusa e 

Linosa 

Sicilia 
Lampedusa 

e Linosa 
Lampedusa 

Interventi di messa in sicurezza degli approdi sulle banchine di Molo Favaloro e Molo 
Madonna all’interno di Cala Salina nel Porto di Lampedusa per il rafforzamento, 

l’adeguamento e miglioramento degli ormeggi dei Mezzi Navali destinati al soccorso dei 

migranti 

8.000.000,00 € 

Difformità dall'articolo 

5, commi 1 e 2, 

dell'Avviso 

4 582 
Comune di 

Ventotene 
Lazio Ventotene Ventotene 

Messa in sicurezza del porto nuovo di Ventotene. Realizzazione di una barriera frangiflutti 
sommersa a protezione della falesia per la riduzione dell’onda riflessa all’interno del bacino 

portuale 
3.660.000,00 € 

Difformità dall'articolo 
5, commi 1 e 2, 

dell'Avviso 

5 583 
Comune di 

Ventotene 
Lazio Ventotene Ventotene 

Messa in sicurezza del porto nuovo di Ventotene. Adeguamento banchina di approdo 

traghetti ed aliscafi 
1.830.000,00 € 

Difformità dall'articolo 

5, commi 1 e 2, 

dell'Avviso 

6 584 
Comune di 

Ustica 
Sicilia Ustica Ustica 

“SAFE USTICA: Sistema di Adeguamento a Fini antisismici dell’approdo di Cala Cimitero 

dell’isola di Ustica” 
7.992.044,00 € 

Difformità dall'articolo 

5, commi 1 e 2, 

dell'Avviso 



7 587 
Comune di Isole 

Tremiti 
Puglia 

Isole 

Tremiti 

Capraia 

(Isole 

Tremiti) 

Recupero funzionale dell’approdo dell’isola di Capraia 570.000,00 € 
Difformità dall'articolo 3 

dell'Avviso 

8 590 
Comune di 

Pantelleria 
Sicilia Pantelleria Pantelleria 

Interventi di miglioramento e rafforzamento della testata della diga di sopraflutto del porto 

di Scauri per la realizzazione di un approdo alternativo all’ormeggio navi traghetto e ai 

mezzi navali di emergenza 

5.860.000,00 € 

Difformità dall'articolo 

5, commi 1 e 2, 

dell'Avviso  

9 611 Comune di Capri Campania Capri Capri Consolidamento della Banchina Est di sopraflutto del Porto di Capri 2.352.000,00 € 
Difformità dall'articolo 

5, comma 2, dell'Avviso 

10 615 
Comune di Santa 

Marina Salina 
Sicilia 

Santa 

Marina 

Salina 

Salina 
Lavori di adeguamento sismico ed ammodernamento della infrastruttura portuale 

commerciale di Santa Marina Salina 
4.000.000,00 € 

Difformità dall'articolo 

5, comma 2, dell'Avviso 

11 616 Comune di Leni Sicilia Leni Salina 
Lavori di consolidamento e riqualificazione del porto di Rinella nell’Isola di Salina (Isole 

Eolie) 
1.000.000,00 € 

Difformità dagli articoli 

5, comma 2, e 9, comma 

3, lettera d), dell'Avviso  

12 617 
Comune di 

Ponza 
Lazio Ponza Ponza 

Messa in sicurezza, adeguamento strutturale, rafforzamento, miglioramento ed 

adeguamento a fini antisismici del Porto Borbonico di Ponza 
8.000.000,00 € 

Difformità dall'articolo 

5, comma 2, dell'Avviso 

13 619 
Comune di 

Lipari 
Sicilia Lipari Alicudi Lavori di consolidamento e riqualificazione del porto di Alicudi 1.664.000,00 € 

Difformità dall'articolo 

5, comma 2, dell'Avviso 

14 620 
Comune di 

Lipari 
Sicilia Lipari Alicudi Lavori di consolidamento e riqualificazione del molo “Palomba” dell’Isola di Alicudi 520.000,00 € 

Difformità dall'articolo 

5, comma 2, dell'Avviso 

15 621 
Comune di 

Lipari 
Sicilia Lipari Filicudi Lavori di consolidamento e riqualificazione del porto di Filicudi 2.486.000,00 € 

Difformità dall'articolo 

5, comma 2, dell'Avviso 

16 622 
Comune di 

Lipari 
Sicilia Lipari Filicudi Lavori di consolidamento e riqualificazione del molo di Peceorini - Isola di Filicudi 2.120.000,00 € 

Difformità dall'articolo 

5, comma 2, dell'Avviso 

17 623 
Comune di 

Lipari 
Sicilia Lipari Lipari Lavori di consolidamento e riqualificazione del molo di Porticello dell’Isola di Lipari 520.000,00 € 

Difformità dall'articolo 

5, comma 2, dell'Avviso 

18 625 
Comune di 

Lipari 
Sicilia Lipari Lipari Lavori di consolidamento e riqualificazione del porto di Marina Corta - Isola di Lipari 1.200.000,00 € 

Difformità dall'articolo 

5, comma 2, dell'Avviso 

19 626 
Comune di 

Procida 
Campania Procida Procida Potenziamento e riqualificazione dell’approdo Chiaiolella 5.234.514,14 € 

Difformità dall'articolo 

5, commi 1 e 2, 

dell'Avviso 

20 627 
Comune di 

Lipari 
Sicilia Lipari Lipari Lavori di consolidamento e riqualificazione del porto di Pignataro dell’Isola di Lipari 3.780.000,00 € 

Difformità dall'articolo 

5, comma 2, dell'Avviso 

21 628 
Comune di 

Lipari 
Sicilia Lipari Lipari 

Lavori di consolidamento e riqualificazione di Sottomonastero-Punta Scaliddi - Isola di 

Lipari 
2.500.000,00 € 

Difformità dall'articolo 

5, comma 2, dell'Avviso 



22 632 
Comune di 

Lipari 
Sicilia Lipari Panarea Lavori di consolidamento e riqualificazione del porto di Panarea 1.196.000,00 € 

Difformità dall'articolo 

5, comma 2, dell'Avviso 

23 635 
Comune di 

Lipari 
Sicilia Lipari Stromboli 

Lavori di consolidamento e adeguamento molo di protezione civile, Ficogrande – Isola di 

Stromboli 
3.000.000,00 € 

Difformità dall'articolo 

5, comma 2, dell'Avviso 

24 636 
Comune di 

Lipari 
Sicilia Lipari Stromboli Lavori di consolidamento e adeguamento molo di Ficogrande – Isola di Stromboli 520.000,00 € 

Difformità dall'articolo 

5, comma 2, dell'Avviso 

25 637 
Comune di 

Lipari 
Sicilia Lipari Stromboli 

Lavori di consolidamento e riqualificazione del porto di Ginostra nell’Isola di Stromboli 

(Isole Eolie) 
1.000.000,00 € 

Difformità dall'articolo 

5, comma 2, dell'Avviso 

26 638 
Comune di 

Lipari 
Sicilia Lipari Stromboli Lavori di consolidamento e riqualificazione del porto di Stromboli Scari 2.034.000,00 € 

Difformità dall'articolo 

5, comma 2, dell'Avviso 

27 639 
Comune di 

Lipari 
Sicilia Lipari Vulcano Lavori di consolidamento e riqualificazione dell’approdo di Gelso dell’Isola di Vulcano 520.000,00 € 

Difformità dall' articolo 

5, comma 2, dell'Avviso 

28 640 
Comune di 

Lipari 
Sicilia Lipari Vulcano Lavori di consolidamento e riqualificazione dell’approdo di ponente dell’Isola di Vulcano 520.000,00 € 

Difformità dall'articolo 

5, comma 2, dell'Avviso 

29 641 
Comune di 

Lipari 
Sicilia Lipari Vulcano Lavori di consolidamento e riqualificazione del porto di Levante dell’Isola di Vulcano 3.700.000,00 € 

Difformità dall'articolo 

5, comma 2, dell'Avviso 

30 653 Comune di Capri Campania Capri Capri Realizzazione di elisuperficie nell’ambito delle aree del Porto di Capri 2.352.000,00 € 
Difformità dall'articolo 

5, comma 2, dell'Avviso 

31 1256 
Comune di 

Monte Isola 
Lombardia 

Monte 

Isola 
Monte Isola 

Intervento di adeguamento sismico del porto commerciale, della strada litoranea di 

collegamento e degli attracchi di Carzano, Peschiera Maraglio e Sensole 
6.000.000,00 € 

Difformità dagli articoli 
5, comma 2 e 3, comma 

3, dell’Avviso 

 


		2024-07-31T03:50:31-0700


	Company_bcf9fbd6-9e53-43d8-b3e6-aaaf521aa0a9: Presidenza del Consiglio dei Ministri
	DateSigned_f6054fd7-507c-455c-8d90-e4e58a90c3ed: 31-07-2024 | 12:50:07 CEST


